
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 479 del 19-12-2025 (Registro Generale n. 894) 
 

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
 

Oggetto: PERIZIA 809/2025 PER LAVORI  DI RIPRISTINO SENTIERI 
ESCURSIONISTICI, TAGLIO PIANTE PERICOLANTI E F.P.O. ARREDI 
ESTERNI NEL COMPLESSO FORESTALE GIOGO-CASAGLIA, COMUNI DI 
BORGO S. LORENZO, PALAZZUOLO S. SENIO E FIRENZUOLA - 
AFFIDAMENTO LAVORI 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.479 del 19-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 
VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con delibera di Consiglio 
n. 24 del 31/7/2025, entrato in vigore il 05/09/2025; 
 
VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267 recante  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ed 
in particolare l'articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità  dei dirigenti; 
 
VISTA la L.R. 21/03/2000, n. 39 (Toscana)  recante “Legge forestale della Toscana” che delega a questa 
Unione di Comuni la gestione del patrimonio agricolo forestale  regionale (PAF), art. 29 comma 1; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Unione Montana dei Comuni del 
Mugello in ultimo modificato con delibera di Giunta n. 88 del 18/07/2025; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente  n. 16 del 04/08/2025 con il quale viene confermata, in capo allo  
scrivente l’attribuzione dell’incarico di Dirigente il Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione 
dell'Ente (EATF) e ravvisata pertanto la propria competenza a provvedere al presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che il dirigente dott. Vincenzo Massaro è in congedo ordinario; 
 
VISTO l'art. 61 comma1 lett. b) del Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici, approvato con 
delibera di Giunta UMCM n. 40 del 14/05/2014 in cui è stabilito che in caso di mancanza, assenza o 
impedimento del Responsabile di Servizio gli atti conclusivi del procedimento vengono adottati dal 
Responsabile dell'Ufficio competente; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 191 del 24/06/2016 con la quale, tra l'altro, il funzionario 
dott. Stefano Manni veniva nominato Responsabile dell'Ufficio Patrimonio Agricolo Forestale (P.A.F.) e 
confermato con nota prot. 11380 del 26/5/2025; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.LGS 36/2023 in merito alla procedura utilizzata per l’affidamento dei 
lavori; 
 
ATTESO che si intendono effettuare interventi di cui alla perizia n. 809/25 per “Ripristino sentieri 
escursionistici, taglio piante pericolanti e F.P.O. di arredi esterni nel complesso forestale Giogo-Casaglia”, 
all’interno del complesso Giogo-Casaglia, nei comuni di Borgo S. Lorenzo, Firenzuola e Palazzuolo S. 
Senio, su terreni appartenenti al Patrimonio Agricolo Forestale (PAF) regionale, gestito per delega da questa 
Unione Montana dei Comuni del Mugello in base alla L.R. 39/00, per un importo dei lavori pari a € 
39.860,00 (di cui € 38.323,79 per lavori + € 1.536,21 per oneri sulla sicurezza); 
 
PREDISPOSTO pertanto, da parte dell’Ufficio Patrimonio Agricolo Forestale il progetto esecutivo di detto 
intervento composto dalla seguente documentazione depositata agli atti d'ufficio: 
1.Elenco prezzi e  Computo Metrico Estimativo, 
2. Documentazione fotografica e cartografica, 
3. Richiesta di preventivo, 
4. Capitolato di appalto, 
5. Bozza di contratto di appalto; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento è stabilito in € 49.266,96 con il seguente quadro 
economico di spesa: 
A) Opere 
A.1) Importo lavori soggetto a ribasso         €  
38.323,79 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.479 del 19-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 6 

A.2) oneri di sicurezza         
    €    1.536,21 
        
        
   --------------- 
Totale opere        
        €  39.860,00  
 
B.1) IVA 22% sui lavori        
    €    8.769,20 
B.2) Fondo per funzioni tecniche 1,6%           €       
637,76  
         
--------------- 
Somme a disposizione dell'Amministrazione:      €    9.406,96 
        
        
   =========       
 IMPORTO TOTALE PERIZIA       
 €   49.266,96 
 
DATO ATTO che lo stesso progetto esecutivo è stato verificato con il progettista, che ne ha dichiarato 
l’appaltabilità e cantierabilità dei lavori; 
 
DATO ATTO il progetto in questione non è inserito nell’elenco annuale dei lavori 2025 in quanto di importo 
inferiore a € 100.000,00 ma che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la 
pubblica utilità; 
 
PRECISATO che l’opera è composta dalle seguenti categorie di lavoro: OG13 (100,00%); 
 
PRECISATO che l’incidenza della manodopera è progettualmente determinata in € 18.221,24; 
 
VALUTATO che nulla osta per l’approvazione del progetto in questione e che, dato l’importo degli 
interventi, si semplifica la procedura di approvazione ed affidamento degli stessi; 
 
RICHIAMATA la D.D. 209/EATF del 11/07/2016 e confermato quale R.U.P. il dott. Stefano Manni, 
dipendente di questa Amministrazione ed in possesso delle capacità tecniche del caso; 
 
PRECISATO, ai fini dell’applicazione degli incentivi ex art. 45 del DLGS 36/2023, che il personale 
dipendente dedicato al lavoro in questione è il seguente: 
Nominativo                                  
   Ruolo 
Dott. Stefano Manni       R.U.P., 
programmazione e controllo della spesa 
Dott. Stefano Manni       Atti di 
aggiudicazione, contabilità e CRE 
Dott. Mattia Varrocchi       D.L. e assistenza tecnica 
D.ssa Nadia Fanfani        Collaboratore 
amministrativo 
 
EVIDENZIATO che le percentuali di distribuzione dell’incentivo verranno opportunamente individuate con 
successivo  e  specifico atto in relazione all’apposito regolamento da aggiornare ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs 36/2023; 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.479 del 19-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 6 

AVANZATA apposita Richiesta di Offerta mediante il sistema telematico START alla ditta Agriambiente 
Mugello SCA con sede a Barberino di Mugello via di Galliano n. 15/A (P. IVA 01039030489) e viste le 
risultanze riassunte nel "verbale delle operazioni" del 18/12/2025 agli atti d’ufficio; 
 
VISTA l’offerta rimessa, con un ribasso del 0,59999%, sull’importo dei lavori, dall’operatore economico 
sopra individuato; 
 
DATO ATTO che a seguito del ribasso offerto si può riconfigurare il seguente quadro economico di spesa: 
A) Opere 
A.1) Importo lavori ribassati    0,59999%     €  38.093,85  
A.2) oneri di sicurezza         
    €    1.536,21 
        
        
   --------------- 
Totale opere        
        €  39.630,06  
 
B.1) IVA 22% sui lavori        
    €    8.718,61 
B.2) Fondo per funzioni tecniche 1,6%           €       
637,76  
        
        
   --------------- 
Somme a disposizione dell'Amministrazione:      €    9.356,37 
        ========= 
      
 IMPORTO TOTALE AGGIUDICATO        €  
48.986,43 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo dei lavori inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione delle risultanze di cui sopra e ravvisata la propria 
competenza in merito; 
 
PRECISATO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate in uscita al cap. 
2074/1 del bilancio 2025/2027, esigibilità 2025, la cui fonte finanziaria proviene per € 31.410,72 dall’avanzo 
vincolato assegnato con delibera di Consiglio n.13 del 29/04/2025 e per € 17.856,24 dai fondi R.T. per la 
gestione PAF anno 2025 (decreto R.T. 12103 del 28/5/2025) accertati con determinazione n. 255 del 
26/06/2025 (parte accertamento n. 169/25);   
        
DATO ATTO che il CIG relativo ai lavori è  B9AB6E130B; 
        
RITENUTO di procedere all’istituzione dell’Ufficio di Direzione lavori ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, ovvero di dare atto che la Direzione Lavori verrà svolta dal dipendente dott. Mattia Varrocchi; 
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 (Determinazione a contrattare) come qui di 
seguito indicato: 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.479 del 19-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 6 

a) il fine del contratto è l’esecuzione degli interventi manutenzione e miglioramento della fruibilità del 
territorio;        
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per quanto al punto precedente;         
c) la forma del contratto è quella dell’atto in forma di scrittura privata;         
d) le clausole essenziali sono quelle contenute nel Capitolato di appalto;         
e) la modalità di scelta del contraente è stata espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 
36/2023; 
 
RICHIAMATI: 
• il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 3 del 28/02/2025, 
• il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 parte contabile, approvato con atto n. 28 del 07/3/2025 da parte 
della Giunta UMCM; 
       
VISTI i contenuti del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 ed espresso parere favorevole sotto il profilo di 
competenza; 
     
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art.9 
del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che il dirigente dott. Vincenzo Massaro è in congedo ordinario e pertanto si richiama il 
Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici che all'art. 61, comma 1 lett. b), prevede che in 
mancanza, assenza o impedimento del Responsabile di Servizio gli atti conclusivi del procedimento vengano 
adottati dal Responsabile dell'Ufficio competente; 
 
2. di APPROVARE la perizia 809/25 per “Ripristino sentieri escursionistici, taglio piante pericolanti e 
F.P.O. di arredi esterni nel complesso forestale Giogo-Casaglia”, all’interno del complesso Giogo-Casaglia,   
nei comuni di Borgo S. Lorenzo, Firenzuola e Palazzuolo S. Senio, su terreni appartenenti al Patrimonio 
Agricolo Forestale (PAF) regionale, gestito per delega da questa Unione Montana dei Comuni del Mugello 
in base alla L.R. 39/00 per un importo complessivo di € 48.986,43 (di cui € 39.630,06 per lavori, 
manodopera e oneri per la sicurezza + € 9.356,37 per somme a disposizione); progetto verificato, i cui 
elaborati ed il quadro economico, come rappresentati in narrativa, sono depositati agli atti d’ufficio; 
        
3. DI APPROVARE il "verbale delle operazioni" e le risultanze nello stesso contenute in merito allo 
svolgimento delle operazioni di affidamento mediante il sistema telematico START del 18/12/2025; 
        
4. Di AGGIUDICARE ED AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’esecuzione degli 
interventi in questione all’impresa Agriambiente Mugello soc. Coop.va Agricola con sede a Barberino di 
Mugello (FI) in via di Galliano n. 15/A - P. IVA 01039030489 , che ha offerto un ribasso del 0,5999%, 
sull’importo a base di offerta; 
        
5. DI APPROVARE il nuovo quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori come 
riportato in narrativa; 
        
6. Di DARE ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica 
utilità; 
        
7. DI CONFERMARE il dipendente dott. Stefano Manni quale Responsabile del Progetto; 
        
8. Di ISTITUIRE l’Ufficio di Direzione Lavori presso questa U.M. nella persona del dott. Mattia Varrocchi; 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.479 del 19-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 6 

        
9. Di PRECISARE che per i lavori è stato acquisito il seguente CIG: B9AB6E130B; 
 
10. Di DARE ATTO che col presente provvedimento viene ottemperato a quanto previsto dall’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 (determinazione a contrattare) – come riportato in narrativa; 
         
11. DI IMPEGNARE, per le finalità di cui al presente atto, la somma complessiva di € ... sul cap. 2074/1 del 
bilancio pluriennale 2025/2027, esigibilità 2025, dando atto che non è stata effettuata prenotazione della 
spesa, con le seguenti ripartizioni: 
      - per € 39.630,06  finalizzate ai lavori; 
      - per €   8.718,61  per IVA 22%, 
      - per €      637,76  per incentivi tecnici; 
       
12. Di CONFERMARE che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello individuato in 
narrativa; 
        
13. DI RIMANDARE a successivi atti o alla fase di approvazione del CRE l’accertamento (cap. E 3503) e 
l’impegno (cap U 982/7, 982/8 e 982/9) della somma per funzioni tecniche, in quanto potenzialmente 
assoggettata a variazioni per modifiche delle aliquote ai fini del rispetto di quanto previsto dalla contabilità 
armonizzata (D.Lgs 118/2011 e s.m.i.) e l’eventuale ripartizione al personale dipendente; 
      
14. Di DARE ATTO che, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il dott. 
Stefano Manni; 
        
15. Di ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto 
dalla L.190/2012; 
        
16. DI DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa; 
         
17. Di DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento 
al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 104 del 
02/07/2010 e smi.; 
        
18. Di DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
 
Il presente atto è stato predisposto dal Responsabile del Procedimento dott. Stefano Manni 
 

Il Dirigente 
Manni Stefano 


